
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 89ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 29 de julho de 2025 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 129/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1477/2025, em 23 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa POCOS ARTESIANOS SANTA ROSA 

LTDA – CNPJ: 42.727.117/0001-11 ao valor de R$ 66.900,00 (Sessenta e seis mil e novecentos reais), 

para efetuar a limpeza e troca de motobomba do poço artesiano na linha roncador, interior do 

Município de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 23 de julho de 2025. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 130/2025 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 1482/2025, em 24 de julho de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa UNIGAL TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA – CNPJ: 96.415.617/0001-47 ao valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), para 

prestação do serviço de fretamento de transporte intermunicipal que se faz necessário para viabilizar o 

deslocamento de pessoas idosas do Grupo Municipal da Terceira Idade "Amor à Vida", para 

participação em evento no município de Santa Rosa, dia 27 de julho de 2025, com fulcro no art. 75, II, 

da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera 

Cruz, em 24 de julho de 2025. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 76/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1472/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa 

especializada RESIDENCIAL GERIATRICO VITTAL IV LTDA– CNPJ 58.505.817/0001-00 para 

viabilizar a prestação de serviços de atendimento de paciente portador de esquizofrenia avançada (CID 

10: F20 E F71.1), ao valor total de R$ 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil reais) para 12 meses, 

sendo o valor mensal de R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais), conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde. Em 23/07/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 77/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1456/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para o pagamento de 

transmissão radiofônica com divulgação de Atos Administrativos, avisos e informações diárias, 

serviço fornecido pela empresa FUNDACAO NAVEGANTES DE PORTO LUCENA – CNPJ 

90.786.765/0001-91 ao valor total de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais) para o 

período de 12 meses de contrato, sendo R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais. A 

contratação do objeto descrito se faz necessário devido à necessidade legal de realizar a publicidade 

oficial das matérias informativas de interesse público como por exemplo, atos oficiais, prestação de 

contas, atos administrativos, avisos e informes de interesse comunitário para que a população possa 

ficar sempre bem-informada do que acontece na Administração Pública Municipal. Em 22/07/25. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 78/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1492/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para pagamento de inscrição 

em curso ministrado pela empresa SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE – CNPJ: 73.471.963/0154-11, referente à Atualização para Condutores de Transporte 

Escolar, que será realizado nos dias 28 e 29 de julho de 2025, com carga horária 16h/a em Santa Rosa 

- RS, ao valor de R$235,00 (Duzentos e trinta e cinco reais) para capacitação/atualização do servidor 

Edemar Kotowski Ismail (motorista). Em 25/07/25. 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 79/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

1500/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para contratação de empresa 

especializada MARLENE PIRES HAMERSKI – CNPJ 19.821.387/0001-75 para viabilizar a 

prestação de serviços de abrigamento de pessoa idosa, Sr. Floriano Adamski, ao valor total de R$ 

23.680,80 (vinte e três mil seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos) para 12 meses de contrato, 

sendo o valor mensal de R$ 1.973,40 (um mil novecentos e setenta e três reais e quarenta centavos), 

conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Em 28/07/25. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025 

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 15/2025, tipo 

menor preço por item, para a contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

inseminação artificial em bovinos de leite e corte dos produtores de Porto Vera Cruz - RS. 

Recebimento das propostas até dia 12/08/2025, às 08:29hs, abertura das propostas dia 12/08/2025 às 

08:30hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: 

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 24 de julho de 2025. 

 

CONTRATO Nº 35/2025 

Contratada: RESIDENCIAL GERIATRICO VITTAL IV LTDA. 

Objeto: O presente contrato tem por objetivo viabilizar a manutenção do atendimento de paciente 

portador de esquizofrenia avançada (CID 10: F20 e F71.1), oriundo do Município de Porto Vera Cruz, 

sendo ele Edenir Rui Petrazzini, com atendimento 24 horas com Equipe Multidisciplinar como: 

Médico Clínico, Fisioterapeuta, Nutricionista, Educador físico, Assistente Social, Psicopedagoga e 

Enfermagem 24 horas.  A contratação se deve ao fato de atender ao procedimento comum cível nº 

5002813-03.2022.8.21.0124/RS. 

Processo de Inexigibilidade nº 76/2025. 

Data: 23 de julho de 2025. 

Valor Total: 138.000,00 

 

CONTRATO Nº 36/2025 

Contratada: MARLENE PIRES HAMERSKI. 

Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço continuado de acolhimento 

institucional para pessoa idosa, em regime de residência, por meio da disponibilização de 01 (uma) 

vaga em Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI), destinada ao atendimento do Sr. 

Floriano Adamski, idoso em situação de vulnerabilidade social. 

Processo de Inexigibilidade nº 79/2025. 

Data: 28 de julho de 2025. 

Valor Total: 23.680,80 

 

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 27/2024  

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda. 

Concorrência Eletrônica nº 02/2024  

Data: 23/07/2025  

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 27/2024 em 60 (sessenta) dias, ou seja, até 

21 de setembro de 2025, a contar de 23 de julho de 2025. 

Fica prorrogado o prazo para conclusão da obra em 60 (sessenta) dias, ou seja, até 21 de setembro de 

2025, a contar de 23 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

